
PORTARIA Nº 940 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ELAINE DA COSTA 
CARNEIRO, matrícula nº 959.618, do 
cargo comissionado de ASSESSOR AD-
MINISTRATIVO, símbolo CCE – 08, vin-
culado à Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo produzindo seus efeitos  
retroativos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 941 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JULIO CESAR AVELINO 
DOS SANTOS SILVA, cargo comissio-
nado de Coordenador de Turno, símbolo 
CAT-A, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia produzindo seus efeitos re-
troativos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 942 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 

art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CICERO RAMALHO 
DOS SANTOS, cargo comissionado 
de ASSESSOR DE MANUTENÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DA 
EDUCAÇÃO, símbolo CCE-12, vinculado 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia pro-
duzindo seus efeitos retroativos a partir 
do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 943 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar THIFANY DA SILVA, car-
go comissionado de COORDENADORA 
DE TURNO, símbolo CAT-A, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia produ-
zindo seus efeitos retroativos a partir do 
dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 944 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar EDEZIO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, cargo comissionado de AS-
SESSOR DE APOIO EDUCACIONAL, 
símbolo CAT-A, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 945 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MELQUISEDEQUE DOS 
SANTOS DE OLIVEIRA, cargo comissio-
nado de COORDENADOR – PROGRA-
MA MAIS ESP. E MAIS CULT. , símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia produzindo seus efeitos retro-
ativos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 946 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MICKAEL CONCEIÇÃO 
DE OLIVEIRA, cargo comissionado de 
COORDENADOR – PROGRAMA MAIS 
ESP. E MAIS CULT. , símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 05 de agosto de 2024.Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1481 | EDIÇÃO EXTRA |  Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

 ATOS DO PREFEITO

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1481● EDIÇÃO EXTRA 
Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Alberto Sampaio de Oliveira Junior

Secretário Municipal de Finanças
Flavio Caetano da Silva

Controladora Geral do Município
Marcia Valéria Marques

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Urbanismo
Veriano Azeredo Ferreira

Secretário Municipal de Gabinete
Douglas Fidelis Gomes

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
Rafael Almaráz Lauria

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Luciana de Queiroz Pinto

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Alexandre de Aguiar Seródio

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Elzo Souza da Silveira

Secretário Municipal de
Comunicação Social
Lucas Pimenta Motta

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Fabio Silveira Garcia

Secretária Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Silvia Adriana Santo de Gouveia

Secretária Municipal da Mulher
Marcia Pacheco Heredia da Silva

Secretário Municipal de Infraestrutura
Bruno Kazuhiro Otsuka Nunes

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

  João Carlos da Silva Araújo 

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Diego Leonardo da Silva Santos

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Wanessa Moreth Florêncio de Souza

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Fábio Henrique Saint Just Vieira

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Célio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos do Prefeito........................................................01



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1481● EDIÇÃO EXTRA 
Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 947 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PABLO CORREA DA 
GLORIA, cargo comissionado de DIRE-
TOR DO PROGRAMA CONEXÃO DO 
FUTURO, símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia produ-
zindo seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 948 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar LAÍS DE FREITAS MEN-
DONÇA SILVA DE CARVALHO, cargo 
comissionado de ASSESSOR EDUCA-
CIONAL , símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia produzin-
do seus efeitos retroativos do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 949 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 929 
de 07 de agosto de 2024, publicada no Di-

ário Oficial de Saquarema nº 1480, página 
01 que exonerou  NORIVAL BRAVO, no 
cargo DE Chefe de Setor, Símbolo CCE-
3, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, LAZER E TURISMO pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 06 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 950 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 
934 de 07 de agosto de 2024, publicada 
no Diário Oficial de Saquarema nº 1480, 
página 01 que exonerou MARCO AN-
TONIO BARRETO SIMAS, ao AGENTE 
PÚBLICO, na função de ASSESSOR 
ESPECIAL, Símbolo CCE-10, vinculado 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TE, LAZER E TURISMO produzindo seus 
efeitos a partir do dia 06 de agosto de 
2024
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 951 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 935 
de 07 de agosto de 2024, publicada no Di-
ário Oficial de Saquarema nº 1480, página 
01 que exonerou DANIELE LUZIE DAN-
TAS MAZZEO, ao AGENTE PÚBLICO, na 
função de DIRETOR DE TURISMO, SIM-
BOLO CCE-11, vinculado à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TU-
RISMO produzindo seus efeitos a partir 

do dia 06 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 952
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 811 
de 05 de agosto de 2024, publicada no Di-
ário Oficial de Saquarema nº 1477, pági-
na 03 que exonerou NATHALIA DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 917915, do cargo 
comissionado de ASSESSOR DO DE-
PARTAMENTO FINANCEIRO, símbolo 
CCE – 08, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 953 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 871 
de 05 de agosto de 2024, publicada no Di-
ário Oficial de Saquarema nº 1477, página 
11 que nomeou ISRAEL LEONARDO DA 
SILVA SANTOS, no cargo comissionado 
de ASSESSOR ESPECIALIZADO DE 
TEC. INFO DA EDUCAÇÃO, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1481● EDIÇÃO EXTRA 
Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 954 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Tornar SEM EFEITO a portaria 876 
de 05 de agosto de 2024, publicada no Di-
ário Oficial de Saquarema nº 1477, página 
11 que nomeou a servidora DANIELE DE 
OLIVEIRA CARDOSO, matrícula 84261 
no cargo comissionado de DIRETOR 
TÉCNICO ESP. DA EDUCAÇÃO, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 955 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JENNIFER MONTEIRO 
DA CRUZ, cargo comissionado de ASSIS-
TENTE EDUCACIONAL, símbolo CCE-6, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia produzindo seus efeitos retroativos 
do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 956
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE

Art. 1º Exonerar FILIPE DE OLIVEIRA 
CARVALHO cargo comissionado de AS-
SESSOR EDUCACIONAL, símbolo CCE-
7, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia produzindo seus efeitos retro-
ativos do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 957 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ERIK COSTA DOS SAN-
TOS cargo comissionado de ASSESSOR 
DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, 
símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 958
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear FLAVIO CARVALHO FER-
NANDES cargo comissionado de DIRE-
TOR ADJUNTO DE EVENTOS símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo produzindo 
seus efeitos retroativos do dia 05 de agos-
to de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 959
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear OTÁVIO GOMES PENE-
TRO cargo comissionado de ASSESSOR 
GOVERNAMENTAL símbolo CCE-11, vin-
culado à Secretaria Municipal de Governo 
produzindo seus efeitos retroativos do dia 
05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 960 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear RODRIGO PEREIRA 
VIGNOLI cargo comissionado de DIRE-
TOR DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
símbolo CCE-13, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governo produzindo seus 
efeitos retroativos do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 961
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear REBECA LORRANY GO-
MES DE MELO ao cargo de AGENTE PÚ-
BLICO, na função de DIRETOR, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete produzindo seus efeitos a 



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1481● EDIÇÃO EXTRA 
Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 962
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear MAYCON QUINTES DA 
CUNHA RAMOS ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de ASSESSOR DE 
COMUNICAÇÃO EM REDES SOCIAIS, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Comunicação Social produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 963 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Nomear CARLOS ALBERTO PESSANHA 
OLIVEIRA  ao cargo de AGENTE PÚBLI-
CO, na função de ASSESOR ESPECIAL, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Gabinete produzindo seus 
efeitos a partir do dia 05 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 964
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 

art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ELVIS SOUZA DA CRUZ 
ao cargo de AGENTE PÚBLICO, na fun-
ção de DIRETOR ADMINISTRATIVO AS 
SAÚDE Símbolo CCE-14, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde produzindo 
seus efeitos a partir do dia 05 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 965 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear VICTOR HUGO BUENO 
DA SILVA ao cargo de AGENTE PÚBLI-
CO, na função de DIRETOR DE DEPAR-
TAMENTO ADMINISTRATIVO Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gabinete produzindo seus efeitos a 
partir do dia 05 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 966 
DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Nomear JOSILEIDE CONCEIÇÃO MU-
NIZ DA SILVA ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de ASSESSOR 
ESPECIAL  Símbolo CCE-10, vinculado 
à Secretaria Municipal de Gabinete pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 05 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 07 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida

Prefeito em Exercício



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1481● EDIÇÃO EXTRA 
Quarta-feira, 07 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-08-07T20:18:13-0300




